Datum ut supra die v. Augusti.

Humilis creatura, candidatus Spiritus sancti miles, Nicolaus severus et clemens, liberator Urbis, zelator Italie, amator orbis et tribunus augustus, se ad pedum oscula beatorum.

40 245. a) paganica V. b) extiterit V. c) comparare V. d) de substantivo hic supplendum iam cogitaverunt Burdach et Piur; an intentio supplendum? e) et — inducet — coget — recognoscent corrigendum censent Burdach et Piur. f) virum V. g) dirigitur propter cursum corrigendum censent Burdach et Piur. h) liberabit V.

1) Supra nr. 244.

2) Ioh. 10, 16.

246. *Litterae ad papam. — (ca. Aug. 20.)*

Copia in Cod. Taurin. H III 38 f. 167 (T). Ediderunt Burdach et Piur l. c. p. 128 nr. 35; Gabrielli p. 58 nr. 22.

Ne dolosarum linguarum astucia, a quibus propheta¹ eciam supplicat liberari, vestra clemencia, quamvis non facilis, ymmo impossibilis, sicut reor, verbis inclinari⁵ fallacibus, cum sit scriptum omni spiritui non esse credendum², suspectum teneat sanctum de cognicione mee puritatis auditum, presens litera sanctitati vestre transmittitur, veri nuncia, mendacii inimica et dolo obvia alicuius, qui ex acuta lingua ut gladio³ immaculatum sagittare nititur in oculo, cuius innata et inveterata nequicia non [solum]^a participio status et honoris ecclesie ipsum facit inmeritum, verum efficit suscepcione aule¹⁰ vestre sanctitatis indignum.

Noverit igitur sanctitatis vestre benignitas me humilem servum vestrum in festo beatissime Marie virginis de presenti mense Augusti fuisse per manus preceptoris hospitalis Sancti spiritus et vicariorum ecclesiarum cathedralium Urbis antiquitus solita dari tribunis laurea coronatum, videlicet sex coronis, quarum quinque fuerunt frondee¹⁵ secundum Romanorum antiquum institutum dari augmentibus rempublicam consuete, et sexta fuit argentea, que valorem quinque florenorum auri non excedit. Et post ipsarum suscepcionem sex huiusmodi coronarum pomum recepi per manus sindici Romani populi, iusticie signativum. Que devote suscipiens ad memoriam sex donorum Spiritus sancti ab eiusdem largitate almi^b et sub sancte Romane ecclesie et sanctitatis vestre reverencia²⁰ recognovi. In quibus, quia suscipientis nulla perpetuabitur auctoritas, in consensu sive licencia nulla fuit pontificalis oportuna potestas.

Tunc vero in pleno et plenissimo publico parlamento de assensu tocius Romani populi et aliorum quamplurimum, omnium fere civitatum Tuscie sindicorum, ecclesie²⁵ zelo fretus omnes homines civitatum, in quibus sunt cardinalium tituli et bona eorum, ab omni vassalagio liberavi, cives Romanos effeci et reduxi ad verum dominium dominorum cardinalium, quorum in eis non modicum iurisdiccio lesa erat adversis potentibus vestre Urbis.

Item⁴ quod nullus imperator, rex, princeps, marchio sive quovis alio censitus nomine cum gente audeat in Italiam introire sine vestre sanctitatis vel Romani populi licencia³⁰ speciali; ad que me induxit pura quam habeo ad ecclesiam sancta fides et desiderium pacis et quietis Italie atque regni. Item quod nemo detestabilia nomina Guelfum et Guibelinum, tanti iam, proch dolor, christiani sanguinis effusiva, audeat per totam Italiam nominare, sed omni parcialitate deposita fidelem se sectatorem^c sancte ecclesie in unitate et pace quilibet asserat et cognoscat.³⁵

In quibus et aliis per me gestis si aliquid potest reputari ecclesie sancte contrarium, que per universum pacem decantant et predicant, relinquo vestre iudicio sanctitatis, cupiens auxie et non fiete, quod dignetur vestra sanctitas mittere aliquem virum Dei, qui

246. ^{a)} deest T, suppl. Gabrielli. ^{b)} locus corruptus; alma? Burdach et Piur. ^{c)} loco: se sectatorem T: sexorem. Emend. Burdach et Piur.

1) Immo psalmista, Ps. 119, 2. 2) I Ioh. 4, 1. 3) cf. Ps. 56, 5. 4) Ad sequentia cf. id quod Nicolaus die 11. m. Octobris papae scripsit: De domino rege Boemie (sc. Karolo) nostis, si predecessores sui talem gestorum memoriam in Urbe et tota Italia reliquissent, quod eius adventus esset merito diligendus. Immo per huiusmodi imperatorum adventum urbs destructa domibus numerosis et eius ecclesie dilapidate sacraque earum rapaciter contracta fuere et Rome et in tota Italia⁴⁵ commissa prelia et homicidia infinita. Nec est Italia tollerare disposita introitum ab experientia tam nocivum. Burdach et Piur l. c. p. 165.

de singulis, que peregi, et voluntate vestri Romani populi discuciat et inquirat. Et si forte in aliquo me in culpa reperiatur, ante pedes vestros venturum me obligo, pena qualibet iuxta sanctitatis vestre iusticiam sine misericordia puniendum. Nec vestram clemenciam lateat, quod contra hostem ecclesie atque vestrum, Nicholaum Gaetanum
 5 olim Fundorum comitem, per exercitum victoriosum procedo viriliter, paratis oportunitis, et iam nisi cancellarium Urbis Angelum Malabrance in offensionem terrarum comitis prelibati cum equitibus quadringentis, positurus in campo feliciter cum Spiritus sancti gratia et favore ultra duodecim centenaria equitum strenuorum cum balistariis et hominibus aliis infinitis, et quod ipsum spero faciliter conculcare, quod nunquam accidat ut resurgat;
 10 cuius exercitus Iohannem natum Stephani de Columna principem milicie ordinavi.

Et quia in hiis partibus cepit inolere aliqua licet modica carestia, cui adhibui et adhibeo pro posse remedia procurans de Sicilie partibus granum deferri facere ac eciam aliunde, et terras Romani districtus, quarum diu inculta pars maxima iacuit, reduci faciens ad culturam, et per concessionem iubilei, nisi provideatur aliter, posset exerescere, dum
 15 multi de diversis mundi partibus Romam properant confluentur multique granum procurabant abscondere^d

247. *Encyclica civitatibus Italiae missa. — Sept. 19.*

*Habemus nonnisi exemplar civitati Florentinae directum, cuius copia exstat in archivo Florentino 'Capitoli del Comune XVI' f. 93' (F). Ediderunt Burdach et Piur l. c. p. 152
 20 nr. 41; Gabrielli p. 67 nr. 24. — De exemplaribus ad alias civitates missis cf. Burdach et Piur l. c.¹).*

Reg. imp. VIII Reichssachen nr. 17.

Magnificis et sapientibus viris dominis . . prioribus et vexillifero iustitie comunis et populi civitatis Florentie, sacri Romani populi carissimis filiis, fratribus et amicis.

25 Candidatus Spiritus sancti miles, Nicolaus severus et clemens, liberator Urbis, zelator Ytalie, amator orbis et tribunus augustus, et senatus populusque Romanus nobiles et sapientibus viris dominis . . prioribus artium et vexillifero iustitie comunis et populi civitatis Florentie, sacri Romani populi karissimis filiis, fratribus et amicis,
 30 salutem et dona Spiritus sancti suscipere iustitie, libertatis et pacis.

Replentis orbem terrarum Paracliti² gratia in sua libertate, iustitia et pace Urbe mirabiliter sub nostro regimine infra trimestris temporis spatium restituta nostrisque per assumptionem militie susceptionemque tribunitie corone honoribus ampliatis, que vobis per alias nostras litteras patuerunt, Iohanne de Vico Urbis prefecto et Nicolao Gaytano Fundorum comite, qui contra nos rebellare presumpserant cervicose, sine ictu ensis et

35 **246.** ^d) *reliqua desunt T.*

1) *Cf. etiam id quod Clemens VI. Bertrando cardinali legato in litteris die 12. m. Novembris datis (Reg. Vatican. 141 nr. 830; Werunsky nr. 180) scripsit: Sed noviter fidedigna quorundam insinuatione percepimus, quod idem Nicolaus ad dilectos filios Perusin(e) et Senen(sis) ac Florentin(e) civitatum comunia et ad multas alias comunitates Italiae nuncios suos misit petens ab eis unionem et ligam, de
 40 qua per carissimum in Christo filium nostrum Ludovicum regem Ungarie illustrem se asserit etiam requisitum, ac rogans ipsos, quod per eorum territoria memorato regi transitum liberum securumque concedant, et requirens, quod in festo Resurrectionis dominice Romam ambassiatores et nuncios mittant ad recipiendum voces pro electione imperii, quas ordinat esse debere XXIII et quas, octo ex eis dictis populo Romano retentis, distribuere proponit inter predictas et alias Italiae civitates, et hiis taliter
 45 ordinatis ad imperatoris electionem habere processum. Hec igitur quot et quantorum malorum sint indicia et quot quantaque scandala et pericula paritura, si quod absit eiusdem Nicolai conceptus ei pro voto succederent quia satis potes et plene perpendere, procura sollicite cum omni diligencie et solercie studio iuxta datam tibi a Deo virtutem et gratiam oportuna remedia celeriter adhibere . . .*
 2) *Cf. Sap. 1, 7.*